Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.° 3
Aos vinte e um dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de
Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pela Chefe de Divisão de Educação, Dr.a Nícia

Paula Marujo Rodrigues, pela Técnica Superior de Nutrição, Dr.a Rayana Marcela Medeiros
Oliveira e pelo Técnico Superior de Recursos Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira
Rodrigues da Cruz, na qualidade de membros efetivos do procedimento concursal na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, tendo

em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para Assistente Operacional -
Cozinheiro, da carreira geral de Assistente Operacional, previsto no mapa de pessoal

próprio da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso

publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 97, de 19 de maio, na BEP Bolsa de Emprego

Público, OE202305/0713, todos de 2023.

PRIMEIRO: Detetado lapso na ata n.° 2, onde consta a candidata Fernanda Elisabete
Fonseca e Silva, como candidata admitida definitivamente, assim, como candidata excluída
definitivamente, o júri reuniu a fim de corrigir esta situação.

Assim, Júri deliberou, por unanimidade, admitir definitivamente a candidata: Fernanda
Elisabete Fonseca e Silva.

O Júri deliberou proceder à publicação, da ata n.° 3, dando conhecimento a todos os

candidatos.

1

TERCEIRO: Excluir definitivamente, os candidatos ao procedimento concursal por não

apresentarem documentos que comprovam a detenção de Carteira Profissional / 1 ano de

SEGUNDO: Admitir definitivamente os seguintes candidatos ao procedimento concursal:
Ana Rafaela Meira Ramos, António Lopes Marques, Berta Borlido Delgado Felgueiras,
Carla Alexandra Correia Fernandes, Carlos Alberto Martins Pereira, Elsa Maria
Rodrigues Moreira Fernandes, Eugenia da Conceição Pinto Lourenço, Eva Verónica
Amorim Ramos Barros, Fernanda Elisabete Fonseca e Silva, Lucinda Maria Sousa
Rodrigues, Maria Alice de Matos Araújo, Maria da Encarnação de Sousa Ramos, Maria
de Fátima Leite de Melo Bandeira, Maria de Lurdes da Torre Fernandes, Maria do
Carmo Passos da Silva Correia, Maria Leonor Carvalho Pereira, Maria Regina Alves
Lourenço Fernandes, Natália Amorim, Paula Cristina Fagundes Couto Baptista, Rosa
Maria Gonçalves de Castro Loureiro, Rosa Maria Mesquita Amorim Ribeiro, Sandra
Cristina Rodrigues da Cruz Loureiro e Teresa Emília Puga de Barros Novo.

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo •tlf. 258 809 300 fax 258 809 347 •www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt NIF 506 037 258

Câmara Municipal de Viana do Castelo

experiência ou CAP adequado, requisito presente no ponto 3.2 do aviso de abertura: Cidália
Meira Morgado Martins, Corina Martins Fernandes, Lídia Maria Tavares Baptista de
Almeida Moreira, Liliana Isabel Antunes Quesado, Liliana Sofia Dinis Moreno e Maria
de Lurdes de Oliveira Fernandes Moreira.

QUARTO: Excluir definitivamente, os candidatos ao procedimento concursal por não

serem detentores de nacionalidade portuguesa, requisito presente na alínea a) do ponto 3.1
do aviso de abertura: Cesaltina Nunes Tavares, Ivone Moura Vieira, Jhyanny Kelly Paula
Olivia Farias de Oliveira, Maria de Jesus Rodrigues Lima e Thassiana Rodrigues

Pereira Gonçalves.

QUINTO: O júri deliberou proceder à marcação da prova teórica de conhecimentos (P.C.)
de caracter eliminatório, conforme o especificado no aviso de abertura no ponto 7.2.1.

Assim, esta, será dividida em duas partes distintas: de Natureza Teórica sob a forma escrita

e oral;

A prova teórica de conhecimentos (gerais e específicos), com uma ponderação de 40%, de
realização individual, numa única fase, será de natureza teórica e sob a forma escrita e oral,
com duração máxima de 60 e 30 minutos, respetivamente, visando avaliar o nível de
conhecimentos académicos e profissionais, bem como as competências técnicas dos
candidatos, sobre matérias constantes do respetivo programa do concurso, sendo a sua
classificação expressa na escala de 0 a 20 valores, considerando-se a valoração até às

centésimas.

A prova de conhecimentos escrita, a realizar-se no dia 25 de julho de 2023 pelas 10H00.
Os candidatos deverão apresentar-se nas instalações da Escola da Avenida, Avenida dos
Combatentes da Grande Guerra, 225, 4900-344 na cidade de Viana do Castelo.

Serão abordados os seguintes temas na prova escrita, sendo permitida a consulta de \
legislação simples, não anotada:

a) Lei n.° 35/2014, de 20 de junho, redação atual;

b) Lei n.° 7/2009, de 12 de fevereiro, redação atual;
c) Lei n.° 66-B/2007, de 28 de dezembro, redação atual; / li
d) Decreto regulamentar n.° 18/2009, de 4 de setembro; - ’ t

e) Manual de Boas Práticas (Documento a disponibilizar pela Câmara Municipal de
Viana do Castelo);

f) Despacho n.° 10919/2017, de 13 de setembro. VA
2

Passeio das Mordomas da Romaria •4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 •fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258

Mod.
18^/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Nota: É permitida a consulta da legislação simples, não anotada, na prova de
conhecimentos.

A prova de conhecimentos oral, a realizar-se no dia 25 de julho de 2023 pelas 14H15. Os
candidatos deverão apresentar-se nas instalações da Câmara Municipal de Viana do
Castelo, Passeio das Mordomas da Romaria, 4904-877 na cidade de Viana do Castelo. —

Serão abordados os seguintes temas na prova oral:

Conhecimentos das Regras de Segurança no Trabalho;

Conhecimentos Técnicos;

Conhecimentos Práticos.

A prova teórica de conhecimentos é eliminatória para os candidatos que obtenham
classificação inferior a 9,5 valores, nos termos da lei.

SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-online/recrutamento-

de-pessoal.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou a
presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

3

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castela •tlf. 258 809 300 •fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt •cmviana@cm-viana-castelo.pt •NIF 506 037 258